
Documento firmato digitalmente

ORIGINALE

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO
PROVINCIA DI CREMONA

DELIBERAZIONE N. 49

Adunanza del 14-07-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
  
 

OGGETTO: RICOVERO PRESSO LA STRUTTURA RESIDENZIALE "SAN 
GIOVANNI XXIII" - ASSOCIAZIONE ALFAOMEGA ODV - DI 
CURTATONE (MN.)  IN FAVORE DELLA PERSONA IDENTIFICATA 
CON IL NUMERO 1134. PERIODO 08/06/2023 - 09/03/2024. 

 
 
 L’anno  duemilaventitre addì   quattordici del mese di luglio alle ore 13:30  nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale.
All’appello risultano:
 

1. Barbati Angelo Presente
2. Maianti Miriam Presente

Presenti n.    2 Assenti n.    0

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del  
presente verbale.

Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Angelo Barbati  in qualità di SINDACO  ne assume la
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito
all’oggetto sopra indicato.



n. 49 del 14-07-2023

RICOVERO PRESSO LA STRUTTURA RESIDENZIALE "SAN GIOVANNI XXIII" - ASSOCIAZIONE 
ALFAOMEGA ODV - DI CURTATONE (MN.)  IN FAVORE DELLA PERSONA IDENTIFICATA CON IL 
NUMERO 1134. PERIODO 08/06/2023 - 09/03/2024.
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che il Tribunale di Sorveglianza di Milano, con Ord. n. 7708/2021, in data 08/10/2021, ha 
disposto l’affidamento in prova provvisorio, presso una Comunità Terapeutica residenziale per la persona 
individuata con Codice Identificativo N. 1134;
VISTO che l’articolo 7, Allegato A “Servizi”,  del Nuovo  Regolamento Distrettuale dei Servizi Sociali   
per l’accesso ai servizi residenziali a ciclo continuativo per persone in situazione di grave emarginazione 
che prevede:

1. Per contributo per l’integrazione della retta di servizi residenziali a ciclo continuativo per persone anziane 
e disabili e in situazione di grave emarginazione si intende un intervento economico per la copertura 
parziale o totale della retta di strutture residenziali a carattere comunitario ovvero di strutture 
residenziali a carattere sociosanitario erogato in modo diversificato in relazione alla capacità economica 
del nucleo familiare rilevante ai fini ISEE liquidato direttamente all’ente gestore. 

2. Il contributo per l’integrazione della retta di servizi residenziali è finalizzato a garantire:
- Alle persone disabili ovvero alle persone adulte in condizioni di gravissima marginalità una risposta 

residenziale al bisogno abitativo;
- Alle persone anziane non autosufficienti o disabili gravi che non possono essere assistite a domicilio 

un adeguato percorso di accoglienza e assistenza tutelare. 
3. I destinatari del contributo per l’integrazione della retta di servizi residenziali sono: 

- Persone disabili e anziane prive di adeguato sostegno familiare e/o con un livello di compromissione 
funzionale tale da non consentirne la permanenza a domicilio;

- Persone disabili e persone adulte in condizioni di gravissima marginalità prive di alloggio e di rette 
familiare di riferimento. 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 21/01/2023 con la quale è stato assunto 
l’impegno di spesa in favore della casa alloggio “Casa Iris” di Rosate (MI), per il periodo 01/01/2023 – 
09/03/2024 , di € 14.232,63 (IVA inclusa).Tale importo corrisponde al  30% della spesa complessiva, 
mentre il restante 70% risulta a carico dell’ATS Valpadana.

RILEVATO che, nel periodo gennaio/giugno, il paziente è rimasto assente dalla struttura per diversi, 
generando, in favore del Comune di Trescore Cremasco un risparmio pari a  € 10.232,63. 

DATO ATTO che, in data 8 giugno 2023 il paziente è stato ricoverato in una nuova comunità alloggio
a Bassa Intensità Assistenziale per persone affette da HIV-AIDS:  “San Giovanni XXIII”- Associazione 
Alfaomega Odv di Curtatone (MN.)  L’ingresso nella nuova struttura dall’8 giugno 2023 fino al 
09/03/2024 comporta una spesa di compartecipazione a carico del Comune di Trescore Cremasco (30%) 
pari ad € 9.075,00. 

RITENUTO  di erogare il richiesto contributo di compartepazione alla retta di ricovero di € 9.075,00 
precisando che:

- Il beneficiario non comparteciperà ai costi della prestazione socio assistenziale in quanto privo 
di reddito e patrimonio;

- L’ATS Valpadana comparteciperà ai costi della retta giornaliera di ricovero con quota pari 
70% del costo totale; 

- Il Comune di Trescore Cremasco comparteciperà ai costi della retta giornaliera di ricovero con 
quota pari 30% del costo totale.
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000;
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;



DELIBERA

1. Di dare atto che, a seguito del presente provvedimento, si genera un risparmio di € 10.232,63. 
rispetto all’impegno di spesa assunto con del. n. 9 del 21.01.2023, in favore della casa alloggio 
“Casa Iris” di Rosate (MI),  .

2. Di autorizzare dalla data del 08/06/2023 e fino al 09/03/2024 il ricovero presso la struttura 
residenziale “San Giovanni XXIII”- Associazione Alfaomega Odv di Curtatone (MN) della 
persona– Codice Identificativo N.1134;

3. Di ripartire  gli oneri connessi al ricovero come segue: 
- L’ATS di competenza comparteciperà ai costi della retta di ricovero per il periodo indicato 

con una quota pari al 70% del costo totale; 
- Il Comune di Trescore Cremasco comparteciperà al pagamento della retta di ricovero per il 

periodo indicato, per la quota di spesa sociale di propria spettanza pari al 30% sul totale, con 
un importo di € 9.075,00;

4. Di demandare all’assistente sociale tutti gli adempimenti connessi alla presente deliberazione ed 
in particolare, il calcolo dell’eventuale conguaglio dovuto al Comune di Trescore Cremasco.

5. Di dare atto che il Responsabile dell’Area Finanziaria, con successiva determinazione procederà 
all’assunzione del correlato impegno di spesa.

Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione unanime favorevole

DELIBERA

1. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 del 
D.Lgs.267/2000.



 
Letto, approvato e sottoscritto:

 
 

IL SINDACO IL Segretario Comunale
Angelo Barbati Dr. Massimiliano Alesio

 

 
 


